
C O M U N E   D I   M A G N A C A V A L L O
PROVINCIA  DI  MANTOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL  CONSIGLIO COMUNALE    N.    15

OGGETTO :
ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISTRETTUALE AFFIDO FAMILIARE.

L’anno   duemilaventitre  addì   ventisette  del mese di  aprile  alle ore  19:30  nella sala delle 

riunioni.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Testo Unico, vennero per oggi
convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta  Pubblica  Ordinaria  di  Prima CONVOCAZIONE  .
Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Pr. - As.
    MARCHETTI ARNALDO  Presente
    BOCCALETTI ROBERTA  Presente
    BOTTURA LUCA  Presente
    NEGRINI GIANNI  Presente
    PINOTTI NICOLA  Presente
    CARNEVALI VALERIA  Presente
    GHIDOTTI LUISA  Presente
    GUIDORZI MAURIZIO  Presente
    FORMIGONI MARIA CRISTINA  Presente
    PINOTTI UMBERTO  Assente
    TIRELLI GIULIO  Presente

Totale   10    1

 
Con l’intervento e l’opera del  Signor CARDAMONE FRANCO , SEGRETARIO COMUNALE 

Il Signor MARCHETTI ARNALDO  nella sua qualità di SINDACO   assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 DEL 27-04-2023 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI MAGNACAVALLO

Il Sindaco introduce l’argomento. 
La Capogruppo di Minoranza, Consigliera Formigoni Maria Cristina, chiede se esistano 
differenze rispetto al Regolamento sulla medesima materia recentemente approvato.
La Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Servizi Sociali e alla Persona, Sig.ra Rita 
Gelatti, fa presente che il regolamento che si propone di approvare entrerà in vigore il 1° luglio 
2023 e che le modifiche rispetto al Regolamento precedente riguardano il riparto delle competenze 
fra l’Azienda Sociale Destra Secchia e i Comuni soci, che vengono elencate.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Considerato che è costituita, fra i Comuni di Borgocarbonara, Borgo Mantovano, Magnacavallo, 
Ostiglia, Poggio Rusco, Quingentole, Quistello, San Giacomo delle Segnate, San Giovanni del 
Dosso, Schivenoglia, Sermide e Felonica, Serravalle e Sustinente l’Azienda Speciale Consortile per 
i Servizi alla Persona del territorio del Destra Secchia (denominata anche “Azienda Sociale Destra 
Secchia”) per l’esercizio dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla 
persona a prevalente carattere sociale, con le modalità definite dallo Statuto;
Considerato che l’Azienda Speciale Consortile, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 267/2000, è ente 
strumentale dei Comuni aderenti, dotato di personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale e di 
proprio Statuto, conforma la propria attività a criteri di efficacia, efficienza ed economicità ed ha 
l’obbligo dell’equilibrio economico;
Richiamata la precedente deliberazione consiliare n. 34 del 29.12.2022 con la quale, data la 
necessità per le Amministrazioni Comunali dell’Ambito di Ostiglia afferenti all’Azienda Sociale 
Destra Secchia di aggiornare la regolamentazione sul proprio territorio dell’Affido familiare, veniva 
approvato un nuovo regolamento composto da n. 13 articoli, con contestuale abrogazione dell’art. 5 
“Contributi per affidamento familiare” dell’Allegato al “Regolamento dei servizi e degli interventi 
di protezione e promozione sociale e della compartecipazione alla spesa” approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2018,
Ravvisata la necessità di aggiornare alcune parti dello stesso, che non comportano modifiche 
sostanziali rispetto al testo approvato con la precedente deliberazione del dicembre 2022;
Visto il testo del nuovo Regolamento distrettuale per la gestione degli affidi familiari composto da 
n. 13 articoli;
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione espresso dalla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Servizi Sociali e alla 
Persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000, in allegato;
Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione espresso dalla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Servizi Sociali e alla 
Persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000, in allegato;
Visto lo Statuto Comunale;
Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano da n. 10 consiglieri presenti e votanti, nessun 
contrario, né astenuto, con esito di voto proclamato dal Sindaco,
 

DELIBERA
1. Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, il “Regolamento Affido Familiare” 

composto da n. 13 articoli ed allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale;



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 DEL 27-04-2023 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI MAGNACAVALLO

2. Di dare atto che lo stesso avrà efficacia dall’1° luglio 2023, in sostituzione di quello 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29.12.2022;

3. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi resi da n. 10 consiglieri presenti e votanti, 
nessun contrario, né astenuto, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 15 DEL 27-04-2023 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI MAGNACAVALLO

IL SINDACO - PRESIDENTE
F.to MARCHETTI ARNALDO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CARDAMONE FRANCO 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
PINI BARBARA

Magnacavallo, lì 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente verbale verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi e cioè

dal  30-05-2023                                 al  14-06-2023                                          all’Albo Pretorio del Comune

Ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI
F.to SQUASSABIA SARA 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ai sensi del vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.L.vo N°267/2000

ATTESTA

Che la presente deliberazione, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

È divenuta esecutiva il giorno 27-04-2023
 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. N.267/2000).

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. N.267/2000).

Magnacavallo, li __27-04-2023__

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDAMONE FRANCO


